ultio divina: eum invictus: ita ut putrefactum totum corpus ejus in pediculos solveretur: licet tamen a negotiorum administratione non penitus absideret. Nam decem ante obitum diebus *Puteolanis* leges, quibus Rempublicam suam gererent, scripsisse dicitur. Et pridie mortis sua, *Granum* quendam e magistratibus Puteolanorum, qui pecuniae, quam municipio debebat, solutionem differre spe propinqua mortis Sulla dicebatur, ie coram laqueo occidi imperavit: ita in ipsa fere morte, levitatem exercens. Nam ut ipse magistratus, vel Princeps reorum suppliciis adsit, licet nostris moribus receptum, dignitati eorum minus convenire videtur. Dum autem negotio illi intentus Sulla praे ira vociferatur, & corpus jaet, magnam vim sanguinis profudisse, & nocte sequente morte obiisse dicitur anno ætatis sexagesimo exactio. Cadaver ejus, multum relutante *Lepido Consule*, per Italianam in lectica aurea & certo Regum apparatu Romanum perlatum est: atque ibi celebratissima plane pompa funeris in Campum Martium delatum, & ibi crematum b. Voluerat id Sulla, ne idem sibi fieret, quod *Mario*, cuius sitas reliquias apud Anicen dissipari iusterat: idque eo magis notandum est, quod Italensis in gente Cornelia sepulitura cadaverum obtinuerunt.

a. Nam.

^a Appian. *Civ. L.* l. p. 416. ^b Ibid. n. 418.
c Cfr. de L. II. cap. 22. Vgl. Max. I. 10. cap. 22.
227. 1.

^a Nam male quidam hinc elicunt, ante Sullam nulla cadavera apud Romanos fuisse cremata; cum ejus rei mentio jam in Legibus XII. Tabularum, & alibi occurrat b. Hic finis fuit Sulle, viri sane fortis: sed qui superbia, avaritia, crudelitate omnes homines sua atatis superaverat: & qui horrendum illud proscriptiōnis exemplum in Rempublicam indaxit. Ita ut merito, Sullam victoria sua Rempublicam affixisse vi veritatis vicius Cicero dixerit c; quem tamen optimatum partibus addictum fuisse jam vidimus, & porro videbimus.

CAPUT QUARTUM.

Bellum civile Lepidi.

Quo anno Sulla obiit Consulatum gefserunt M. Æmilius Lepidus, Q. *Iunius* *Catulus*; qui statim inter se differentes universum etiam Populum in partes traxerunt. Lepido obvigerat provincia Gallia Transalpina: sed antequam eo proficisceretur, legem promulgavit, qua proscriptos a Sulla revocari, & alla ejus omnia resendi jubebat. Et iure sane egisse videtur Lepidus, quod quidem proscriptos attinet; cum plerisque eorum & præcipue eorum liberis manifestissima-

K. 6

cer.

^a Plin. *H.N.* L. VII. c. 54. ^b Vid. Kirchmann. *de fun.* L. I. t. 2. ^c Vid. cum de O. P. B. c. 6. ^d in C. M. III. c. 10. ^e Flor. L. VII. c. 1.

certe & atrox injuria a Sulla facta esset. Ex hac oratio, quam ipi tribuit *Sallustius*,^a qui & in Sullam, & in perpetuos dignitatis Sullanae propugnatores invehitur. Verum, cum in ea oratione in quoquens inducatur Lepidus, tanquam vi-vo existimatum Sulla eam habuisse, & liberrime illa tum Sullam, tum amicos ejus perstringat, videtur potius ex ingenio Sallustii profecta, quam ab ipso Lepido suisse habita. Et creditum fuit, Lepidum reyerat Sulla partes agere, sive conatus.^b Quod autem totam ejus causam attinet, verum, quidem est omnem mutationem in Republica esse periculosa, & boni civis esse, ut praesenti rerum statu contentus sit. Attamen non nimis debet augeri ea sententia, quia ita nunquam emendatio aliqua in angior in Republica obtinere posset: immo potius, dum, ut sit, pristinis erroribus subinde novi accedunt, necessarium proculs est, ut tandem ad interium vergat Respublica. Sed, quequid tandem de hanc causa justitia, vel iniustitia dicendum sit, Lepidus concionibus suis in specie novarum rerum erecta civitate profectus est ad exercitum; & brevi tempore maximam Italiam partem subegit, Galliam Cisalpinam etiam duce Bruto (hic pater fuit M. Bruti, qui princeps, conjuratum in Cesarem, fuit) cum exercitu ob-
anens. Et, licet collega ejus Catulus mode-

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 229
modestis ac iustitiae laude ea tempestate in civitate excellentes, tamen, cum toga, quam militis, praefiantur habentur, Pompejus potius adversus Lepidum est missus. Sed, dum hic estra ad Mutinam habet Bruto opposita, Lepidus Romanum contendit cum omnibus copiis: (& revocatus erat a Senatu a rationem cœptorum reddituum) atque cum magno terrore Populi secundum Consulatum petit. Sed error rite dicetus est literis a Pompejo allatis, fine pugna bellicum effe coniectum. Brutus enim exercitu suo, ut videtur, minus fuisse de fidei Pompeji tradidit. ejusque iussu in oppidum quoddam Gallie circa Padum recessit: ubi postero die innisslo per Pompejum quodam *Geminio* est interfectus, non sine magna Pompeji infamia. Lepidus ipse vicit & Italia cœctus est in Sardiniam, ubi brevi, five morbo, five animi dolore, periret; quod super eadem suam etiam stuprum uxoris ex epistola quadam comprenderi.^b Præcipua pars exercitus ejus Perpenna duxit ad Sertorium pervenit in Hispaniam: ita ut de bello civili in Hispaniam translato jam nobis dicendum sit.

C. A.

^a Fragm. L. I. Hist. b Plut. Rom. p. 516. c Plut. d. l.

a Appian. Civ. L. L. num. 418. b Id. Pl. R. N. VIII. 4. 36. C. 53. & ib. Pintian c App. d. a.

CAPUT QUINTUM.

De bello Sertoriano.

S. I. *Ocaso belli.* **F**uerat Q. Sertorius vir fortissimus inter praecepsos Duces Marianarum partium, & Quæstor olim in Gallia Cisalpina belli Martici tempore & prudentius & fortitudinis tantam laudem meruerat, ut cithætrum ingredienti Populus plaseret: qui honor plene singularis paucissimis praefatai solebat. Atque eo tempore in prælio aliquo contra Gallos, ut videtur, alterum oculum amisiit. Tribunatum tamen plebis petens per factiōnem Sullanam repulsa repulsa tulerit; ita ut le libenter Cinnanis junxerit. Verum moderate semper & clementer rebus propriis usus, cum collapsas partes in Italia imprudentia & crudelitate Marianorum cerneret, in Hispaniam, quam provinciam dudum ex Praetura sortitus fuerat, profligit; atque ibi primores comitatem, plebem tributorum levatione sibi conciliavit: & summa diligentia omnia, quibus ad bellum opus erat paravit, salutem etiam Pyrenæum per *Julium Salinatorem* sex milibus armatorum obsepiens.

S. II. Et sane nulla provincia ipsi ad bellum inimicis suis inferendum fuisse opportunior, cum nulla alii acris & diutius Romanis resistenter. Nam post ordinatam

A. U.
67.

a Plur. Sert. p. 569. b Appian. Civ. L. 2.
E. 402.

cam confecto bello Numantino provinciam, cum dure ea a Romanis habere tur, (& habuimus iam ejus rei exemplum L. VII. c. 3. §. 2. & alibi) sapientius jugum excutere conata est. Nec alios puto huis le motu quos scriptores Romani *Tarocinia* vocant: forte, quod non nisi vi rum habentes Hispani per subitas potius incursions, quam justa acies gerere co gerentur. Ita Marius, si Appiano fides cum Lufitanis bellum geritur; & Celtiberis quorum opera adverius Lufitanos uis fuerat, non procul *Colenda* + oppido sedes assignavit. Et *Didius* Consil A. U. 655. in Hispania citeriore grave bellum geritur; quando Tribunus sub eo meruit Sertorius; & vicitque pluribus præliis Hispanos *Didiuse*, viginti millibus Vaccerorum de leus; & *Termissi*, magna urbe, ex loco tuto in planitiem translata: idque ea quidem lege, ne ab incolis muniretur. Inde *Colenda* urbe capti cives omnes sub corona vendidit: & Celtiberos, quos modo dicbam, turpissima perfidia amicitia specie deceptos trucidavit: cui tamen, ac si egregie res gerisset, triumphus est concessus sed hoc anno denum 660. factum est, ut ex Capitolini Tabulis patet: ubi citam legitur *P. Licinus Crassus* eodem anno triumphasse de Lufitanis: quod etiam anno 655. fecerat *L. Cornelius Dolabella*.

Sed

a Vid. Supr. L. VI. c. 3. b Plut. Mario p. m. 403. c Iberis, num. 314. † Ita vocat Aspian. d *Præf. Sert.* p. 560. e Liv. ap. 70. J. 40. Q. 12. c. 46.

Sed omnes haec victorie, vel valde ieiunes, vel profus feste fuisse videntur: nam, licet etiam per Nascentem A. U. 659. Hispanie quosdam principes, qui rebellabant, supplicio consumptos, urbibus dirutis, dicit *Obsequans a.*, videmus anno sequente C. Valerium Flaccum Comitalem Praetoribus in Hispaniam auxilio esse misum. *b.* Hie, jam Proconsul, A. U. 661. Celtiberis ex his Belgeda urbis populum graviter punivit; qui Senatum iuum detinere a Romanis recusante cum ipsis subibellis creaverat. Eadem ex duobus denariis hujus Valerii Flacci colligit Pighius, cum feliciter in Hispania res gerisse: *c.* exhibet alterum Ch. Vaillantius e eleganti fane typos sed quem nimis recte de alio quodam Valerio Flacco explicat. Eodemque anno Comitul Perperna Scipioni in administratione Hispanie ulterioris succedens res bene gerisse videntur: cuius itidem nummenum citat Pighius, & edidit Vaillantius *d.* Sed annis sequentibus nihil jam memoratu dignum in Hispania gestum invenio, usque dum Anno Urbis 670, ut dictum est, Q. Sertorius eo confedereret; ubi iam ingens ejus nomen erat ob res, quas Tribunis militum ibi fortiter gefserat.

§. 3. Bel-lum cum ipso Sertorio.

A. U.

673.

b. III. Contra cum jam resurserit potissimum Sulla C. Annium misit, qui Hispaniam utramque proconsulari imperio obtine-

ret

a. 50. b Appian. Iber. num. 312. c Cen-
Valerian. 16. d G. Perpetu. 54.

ret a: & hic Proconsul in denariis argenteis nominatur, quos citat Pighius, & expressos dat Vaillantius b. Hic primus, cum inexpugnabilem Julum videret, ad radices montium Pyrenaeorum confilii inops confedit: sed mox, cum Julius a *Calpario* quodam *Lanario* per infidias obturatus esset, Annius in Hispaniam penetravit; Sertorius vero se imparem sentiens in Mauritiam fuga traxit. Sed inde a barbaris, & Hispania a Romanis prohibitus ad *Erythram* insulam navigavit, & navibus quibusdam piraticis ex Cilicia sibi junctis praesidium Anni in *Pitynfa* insula oppresit. Mira porto narratio est, quam hic Plutarchus fabulet, nempe Sertorium (qui hostibus suis imparerat) per fretum *Gaditanum* delatum fuisse in oram Hispanie, quia Oceanum spectat; aqua ibi incidisse in nautas, qui ex insulis *Atlantis* eo delati fuerant. Ex iis eum intellexisse, eas insulas, que cedem *Forunnas* dicerentur, distare ab Africa duodecies centena millia passuum, & coelo ac solo frui beatissimo; ita ut mirificum desiderium Sertorium ceperit eas insulas incolendi; verum a Cilicibus nihil nisi prædau quægenibus fuisse desitutum. Et posset aliquis credere, has insulas non alias fuisse, quam quæ *America* objacent, nisi illa multo longius ab Africa absent: nam sexaginta circiter gradibus, sive nongentis mil-

lariibus Germanicis proximas insulas ab Africa distare puto: quae faciunt passuum tricies sexies centena milia. Sertorius igitur, ne etiam reliqui ejus milites dilabentur, Africanorum quotundam principum inter se dissidentium litibus se imiscere statuit; eodemque etiam exercitum miserat Sulla, cuius Duxem Pacianum in acie interfecit; & copias ejus sibi junxit. Tum rebus ex tentatione ordinatis a Lusitanis evocatur, ut in eis imperium suscipiat: qua occasione usus sumptuosa Hispaniam sibi subjecit, non minus comitate morum, quam fortitudine usus. Et præterea dolum apud barbaros animos ad superstitionem pronos efficacissimum adhibuit. Hinnulum enim cervinum coloris candidi a venatoribus ipsi clam suis militibus oblatum (& ut secreto servarent venatores, jusserat) ita mansuetum reddiderat, ut vocante audiret, & euntem ubique sequeretur, cæsarensem strepitem nihil metuens. Ergo hanc cervam a Diana sibi donatam finxit; & ab ea se de futuris moneri adiecit. Idque ut facilius crederetur, felicitas ejus faciebat & virtus; qua parvis copiis ingentes Romanorum exercitus profligavit, Didii nempe, Coss., Domitiū (hic ab Herculejo Sertoriū quæstore vicitur est a.) Manlii, Thoraniique qui Metelli legatus erat: ipsumque Metellum Proconsulē eo adegit, ut L. Lollius e Gallia
Narbo-

^a Sallust. Hist. L. II. Liv. epist. 90. Eutrop. L. VI. t. 1.

Narbonensi puppetias ei ferre cogeretur: quemadmodum etiam Domitium ex ci- teriore Hispania cum copiis suis arcessi- verat ^a. Mithridates fortitudine Serto- rii & succeſſibus eius auditis foedus cum Sertorio de mutuo auxilio pepigit ^b; ut jam narravimus. Verum opera pre- sum est hic addere, quanto animo hoc negotium fedoris tractaverit Sertorius. Cum enim auxilio oblatu petisset Mithri- dates, ut Aſix posſet, qua foedate cum Romanis facto celerat, ipsi iterum con- firmaretur, Sertorius Senau suo coacto (Senatum sibi fecerat ex principe exulta- lum aliisque) cum plerique accipiendas esse conditions centerent, nequaquam id probavit. Sed Cappadociam quidem & Bithyniam si occuparet Mithridates, ni- hil id quidem te curate affirmavit, quip- pe qua nihil ad Populum Romanum at- tenerent: provinciam vero, qua contra- jus Populum Romanum spoliaverat, negavit permisurus esse, ut ea in potesta- tem Regis relaberetur: cum amplifican- dam victoriis suis Rēpublicam, non mi- niundam esse, pra se fertet. Fertur responso illo auditio cohornuisse Mithridates & dixisse ad amicos, Quas tandem in Se- nau, sed nos lege nobis scribet Sertorius, qui ad ultimum Oceanum summotus, fines re- gno nostro posit, & teneantibus Asiam denunciare bellum? Metellum autem, qui justis.

^a Sallust. Hist. L. I. nam de eo ibi videtur agi. ^b Cic. pro Mur. c. 15. ^c Plut. Sert. p. m. 579. seq. Appian. Civ. L. I. n. 418.

judicis & statariis pugnis potius quam ve-
litationibus assuetus erat, continuo in-
cursionibus, levibus praelitis, prohibendo
commeatum adeo fatigavit, ut, quo se
verteret, nesciret: ita ut Metellis omnia
incommoda, quæ viatos vexare soleant,
patetetur; Sertorius in fugiendo infes-
tantium frueretur commodis. Barbaris
etiam in summa admiratione erat, quod
& viros ad disciplinam Romane militie,
& pueros ad Gracarum Latinamque
literarum scientiam sumaret: quos ta-
men revera obssides fidei parentum suorum
habebat; idque imperiti *humanitatem*
vocabant, enī pars servitutis esset.
Et sane multi barbarorum fe, una cum
cadente Imperatore mortem obturos esse,
jurejurando oblixerantur. Advenit his
temporibus in Hispaniana Perperna, qui
partium Sertorianarum era, cum magna
pecunia & militum copia. Hic ipse per
se bellum cum Metello gerere constitue-
rat: verum a militibus coactus, praefer-
tim cum Pompejus jam montes Pyrenaeos
transcendisse diceretur, se cum quinqua-
ginta tribus cohortibus Sertorio junxit.
Cumque etiam cuncti fere circa Iberum
fluvium ad partes ejus transiissent, co-
gerunt Sertorium invitum, ut illis per-
mitteret signa cum hostibus conferre:
sed, ut conjecterat, fugati postea dicto
magis audienter fuerunt.

S. IV. Sed jam a duobus celeberrimis.
§. 4. Bel- L. pe-

a Vid. Tacit. Agric. c. 27.

Imperatoribus cum Sertorio bellum ge-
rebat, Metello veteri Imperatore, & Pompejo
adolescente Pompejo: & plurime urbes
ad obedientiam Romanorum sedre co-
gitabant, cum subitus ad *Laurum* calus
corum impetum reprecessit. Obsidebat
cum urbem Sertorius; Pompejus vero
cum omnibus copiis ad opem ei ferendam
contendit; sed peritia militaris, qua
pollebat Sertorius, Pompejum ubi per-
reunis spectatorem esse cogit. Urbem
captam Sertorius incendit; nulla quidem
crudelitate, sed ut contemptum & in-
vidiam apud barbaros Pompejo crearet.
Varia inde, & variis eventus certamina
acciderunt. Nos unum tantum memorab-
imus memoria maxime dignum. Id fa-
ctum est ad Sucrōnum: ubi dum e dextro
cornu ad sinistrum, quod urgente
Pompejo laborabat, fellit Sertorius,
& res ibi collapsas restituit, ita ut pa-
rum absuerit, quin Pompejus expereatur,
interim sinistrum cornu Afranius pepulit
& milites eius castra Sertoriū diripiunt.
Sed hic intrea a victoria sua re-
verus, & in Afraniī copias incompositas
& præda intentas incidens ingentem
edidit stragem. Verum postera die exer-
ciu in aciem educto cum etiam Metel-
lum adesse sensisset, receptui cecinit di-
cens, *Hunc purum ego, nisi atus il-*
la supervenias; verbaribus usq[ue] agatum
dimissum Romanum. Inde alio aehinc
prælio commissio fugere coactus fuit,
sed

sed brevi tempore per legatos aliis copiis conscriptis auctior in hostes suos reddit : & commeatum intercedendo Pompejum ad summas angustias redagit . Metellus , cum se aperta Victoria hoc bellum conficeret posse desperaret , ad artes viro generoso indignas convertit , & ingenis primum in capit Sertorii pronunciavit : ac ridiculus maxime erat , quod quin verbis Sertorium contemneret , eodem tamen tempore , si vel leve aliquod incommodum ipsi intulisset , prater modum efferebat : cum contra Sertorius patria amantissimus , & in ea reverti enixissime cupiens ingenti animo non aliter uteretur Hispanis proceribus , quam si florentissima rerum staurum conditione viveret , cum tamen & armis & pecunia & oppidis Hispaniae sustentaretur . Vrum Perpenna interim non contentus sermonibus malignis per omnes occasiones Sertorio nocere , etiam acerbis suppliciis & tributorum exactionibus provincialium atimos a Sertorio alienabat b , quasi ejus iussu hac omnia committerentur : ita ut passim sediciones per oppida Hispaniae orirentur : & ita ad veram saevitiam in Hispanos exercendam Sertorius incitabatur . Tandem a Perpenna pluribus que conjuratis turpiter in convivio , ad quod a Perpenna erat invitatus , & super mensam hospitaliter interfactus est : & properaverant ejus necem , quod unus

ex

a Ibid. p. 579.
plus. Ibid. p. 581.

ex conjuratis Manlius arcannum illud a malo cuidam suo enunciasset . Ita cælo Sertorio Hispanorum plerique se Pompeji & Metelli fidei permisérunt . Paulus post a Pompejo captus Perpenna , ut vitam proferet , pollitus est , se ostenuit literas a viris principibus ex Urbe scriptas , quibus Sertorius in Italiam vocabatur . Pompejus vero prudentia , qua atatem ejus supererat , omnes illas epistolas neque a se , neque ab aliis lectas concremavit : & Perpennam interfecit , ne ipse eorum , qui eas epistolas scriperant , nomina ederet ; atque ita Senatus , vel invitus supplicium de iis sumere cogeretur ; aut ipsi in desperationem verbi novas seditiones excitarent . Hic finis fuit Sertorii , viri non tantum fortissimi ; sed pudicissimi simul , tempestanissimique .

CAPUT SEXTUM.

*De bellis cum Thracibus & Illyris
& Dalmatis.*

S.I. **V**idimus Libro septimo capite sex^o §. i. n. 10. de Scordis & Triballis *la* *cam* (hi proprie Moesia superioris populi fuerunt , in qua regione etiam Scordicos a- *Thraci-*
bus. collocant) triumphasse Minucium ; quod factum est A. U. 650. ad quem P. A. U. gnius referit ea , que paucissimis apud 650. Florum & Juliani Obsequente b le- guntur .

gantur. *Pisænon* nempe Rhodopen *Cænæ* umque montes penetrae dicit Florus, dugator frenatus, stupendo errore Cænæum in Thraciam transferens. Obsequens nihil aliud, quam Thraces in Macedonia subactos dicit. Sed nequaquam perdonitas fuisse has gentes patet, quod Cicero dicit^a, A. U. 655. *C. Senni* Prætore gravissimam omnigeni barbarorum in Macedonia defectionem evenisse; qua *Densitatem* ratio Prætorem tutata sit. Et videatur *Sentius* paulo post ultionem de barbaris sumpsisse, cum Obsequens & sequentibus *Conulibus* Miles & Dardanos subactos esse dicat: (nam Miles pro Medis ibi legie Pighius; itd. etiam Strabo L. VII n. 346. 318. *Medos* in his regionibus collocat) quos tamen Medos an Miles iterum A. U. 661. Macedonia provinciam cruentè valetasse idem Obsequens afferit. Et dubito, an non ei, qui de *Sentio* Prætore notavimus, ad hunc annum referenda sint, cum in *epitome* *Livii* septuagesima legatur, *C. Sentium* Prætorem contra Thracas infelicitate pugnasse; nam hoc nomen ibi & *Sigonius* & *Jo. Frid. Gronovius* ex veteribus libris substituerunt pro *C. Gerinius*, quod antea legebatur. Ruris A. U. 664. & sequentibus Thraces populabundi Macedoniam incurserunt^b. Et A. U. 668, dum de conditionibus cum Archelao Mithridatis duce agitur, Sulla, ne miles otiosus celiaret, Thracum pa-

palos

^a In *Pis.* c. 34. beat. 47. cap. 52. d *Liv.* epit. 74. 76. 81. 82.

pulos Macedoniam assidue incurantes vi-
tii prælîs concidit^c; nam videtur se
Ariarathis, vel *Arcaria*, ut aliis dicitur,
Mithridatis filio contra Romanos junxit-
se b. Nec *Cn. Dolabella* *Cnei* filio Pro-
consule Macedonia obtinente caprovin-
cia ab incuris Thracum libera fuit c.
Et forte injurias suis & rapinis Praesides
Romanorum, quod sape factum est, ca-
lamitatibus hisce provincias involverunt:
nam hic ille est *Dolabella*, quem Julius
C. far adolescentis repetundarum accusa-
vit d: neque eo minus illi triumphi ho-
nor concedens est anno Urbis sexcentesimo
septuagesimo quinto, vel leiente e.
Distinguendus est hic *Dolabella* ab alio
Cnecio Dolabella Lucii filio; qui anno pre-
cedente accusante adolescentis *M. Scævra*
repetundarum damnatus est ex Cilicia pro-
vincia; quiique legatum Proisque hore ha-
buit *C. Verrem* f. illum accusationibus
Ciceronis celebrem factum. Sed jam An-
no Urbis sexcentesimo septuagesimo quarti
Ap. Claudio Consuli Macedonia pro-
vincia obtigerat; qui anno sequente eo
profectus denun anno sexcentesimo se-
ptuagesimo sexto Thraces Macedoniam
populantes militis prælîs vicit g.; &
in *Sarmatas* usque pervenit h. Sed Ob-
sequens i varie dimicasse dicit: *Euro-
Tomi*, II

L
pius

^c *Lb.* epit. 83. *Vid.* *Eutrop.* L. V. c. 7. b *Vid.* *Ap-*
pian. *Mithr.* n. 123. 196. seq. *Plut.* *Sulla* p. m.
458. c *Cic.* *pro Font.* c. 16. d *Suet.* *Jul.* c. 4. e *Vid.*
Cic. *Pisæna* 16. f *Vid.* L. L. *In Verr.* c. 17. g. 38.
g *Liv.* epit. 91. h *Flor.* L. III. c. 4. i c. 58.

plus ^a levia paxlia contra varias gentes
qui Rodopam provinciam incolebant (&
ita etiam breviorum Sexti Russi) habui-
fer; atque ibi morbo mortuum esse refert.
Appio A. U. 678. succedit C. Scribonius
Curio cum ingenti fane exercitu: nam apud
Frontinum ^b legimus , eum ex quinque le-
gionibus unam tumultuante severe coe-
reuisse. Hie Dardanos , & quidem, jux-
ta Eutropium, ad Danubium uique, vi-
cit; triumphumque meruit ; cum tamen
tentatarum superiori bello gentium vim
declinaret: imo tenebras saltuum expave-
sceret ^c. An vero hinc per annum unum
vel alterum otiū in his regionibus fu-
rit; an vero inopia scriptorum res eo tem-
pore gelata ad nos non pervenerunt, di-
bium nihil est. Marco certe Lucullo (qui
Varro etiam dicitur) anno Urbis 678. Ma-
cedoniam obtigisse provinciam, auctor est
Eutropius . Sed hic verius est annus sex-
centesimus octogesimus ^d. Et quidam ,
Curionem anno denum 681. res modo
narratas gesuisse volunt. Hoc certe ex frag-
mentis historiarum Sallustii ^e scimus, cum
quibus potuit modis, pecunias ^f illas, si-
ve premisas coegisse.

§. 2. A. — §. II. Sed potea idem M. Lucullus' Bes-
tia bel. sis, qui sub Hamo monte habitabant,
la cum primus Romanorum bellum intulisse di-
Thraci-
citur; eoque in ipso monte Hamo in-
bus &
finiti-
mit.

^a Lib. VI. c. 2. ^b Lib. IV. c. 1. ex 45. c Liv.
apit. 95. d Cic. in Pif. cap. 19. e Vrd. Schott. in
suppliem. Ann. Pighii A. 680. f Sall. Hist. I.
II. n. 9. Gen. p. 309. ed. Plant. 1565.

genti prælio superate ^g; & plurimas in-
civitates, tum in media regione, tum
ad oram Ponti Euxini sitas Romanis sub-
jecisse, ita ut meritum inde triumphum
reulerit . Florus ad Tannum & Mastin
paludem pervenisse dici; quod incep-
tuin auctorem arguit. Et opendam fu-
isset Romanis, non veriora fuisse, que
de horrenda eorum in victos & captivos
sextius adjungit. Inde rurius nihil per
plures annos de bellis in his regionibus
gesitis superior: nisi quod anno sexcentesimo
nonagesimo secundo, ut videtur, G.
Antonius , qui Ciceronis in Contulatu
collega fuerat, & cui Cicerio provincia
Macedonia cesserat ^h, parum prospere in
Thracia bellum gesisse dicatur: & post
biennium ex ea provincia reverius a M.
Galio accusatus fuit ⁱ. Et sane multa
damna provinciæ intulerat; & Dardano-
rum, atque aliarum finitimarum gentium
agros populatus eos contra se venientes
expectare non sustinuit: sed quasi ad
aliud negocium avocaretur cum equitibus
recensit: pedites circumventos barbari re-
gione sua exegerunt omni præda exutos.
Atque idem contra Moysi socios ausus
(Moysi dicit Dio, ut ipse etiam ali præ-
fertur Græci) ^j. Bastarnis Scythis , qui
Moysis auxilio adventabant, superatus
turpiter prosulgit. Defendit eum Cicerio / ^k A.U. 693

L 2 fed

^g Eutrop. LVI. c. 10. Sex. Ruf. Amm. Marc.
L. XXVII. c. 3. ^h Plut. Crt. p. m. 866. c Liv.
apit. 103. d Cic. pro Cal. c. 31. e Dio LXXXVIII.
f ad Att. L. l. m. 11.

sed fere invictus : eaque ipsa defensione C. Cesaris, qui Consul ejus anni erat, ordinum meruit ; cum temporum statum deplorasset^b, ut alibi latius videbimus. Antonius huic administratione Macedonie succedit C. Octavianus, qui Augusti imperatoris pater fuit; & non minore justitia, quam fortitudine provincie prouince tradidit. Imo *Imperator* ex ea appellati meruit^d; monique M. Cicero : fratrem suum Quintum Ciceronem, qui eodem tempore ex Praetura Asiam obtinebat, & nimis ita cunctis ac saevitis accusatibus, ut hunc sibi vicinum Octavium facilitate & lenitate imitaretur. Anno sexcentesimo nonagesimo quinto & sequentibus (nam hic ea ab solvemus, que de Thracia & finitimis regionibus ad terminum usque, quem nobis statuimus, dicenda sunt) L. Piso Consul ex lege Clodii Tribuni plebis (qui Consulatum gratiam largas provincias iis tribuendo capratabat^e) Macedoniam habuit finali cum imperio in Achajam, Thessalianam, Boeotiam, Graciam ; quas provincias, si Ciceroni credimus, grandi pecunia a Clodio emptis obtinuit. Sed necesse sane, omnibus iis, quæ de Pisone, Clodio, Gabino, similibusque, tum alibi, tum maxime in orationibus suis habet Cicero, tuto satis fidere possumus : cum & oratorio more

^a Ipse pro domo c. 26. b Suet. Jul. cap. 20.
c Suet. Aug. cap. 3. d Vellej. E. H. cap. 59. ad
Quint. fr. L. l. num. 1. f Plut. Cr. p. m. 871.
g Cic. de prov. cons. c. 4.

more crimina exaggerare videatur ; & que forte recte fecerunt, elevarе, cum intercinctum plane odium inter ipsos esset ; & cum maxime opera Cicero in exilium fuisse missus. Hoc tamen certum esse videntur, Caesarum iam tum majora, quam ferret libertas, animo agitantem in hoc negocio hominibus foedissimis favisse, ut sibi eorum operam in iis, quæ meditabantur, addictam haberet. Nam vulgo notum est, has artes plane esse necessarias iis, qui miseram illam cupidinem honorum animo sovent : ita ut nesciam quo colore hominibus ambitionis animus generosus tribui possit; cum ad humillima queque consilia se dimittere cogantur, ut votorum suorum potissimum possint. At nos pergamus. Anno demum sexcentesimo nonagesimo octavo ex Semisusconsulto ob provinciam male administratam revocatus Piso successorem habuit Q. Antharium, a ex Praetura in Macedonianum missum. Cum vero bellum civile non diu postea infecutum sit, & L. vili, Sallustii, aliorumque quæ horum temporum historiam scriperint, monumenta perierint, de levioribus hisce bellis pauca memorata digna invenimus. Et hoc non levi argumento mihi est, antea fere semper hec bella a Praesidiis provinciarum fuisse excitata, ut & praedandi occasionem & triumphi spem haberent. Jam vero inter gravissimas illas turbas & bella civilia, quibus undique

tum concutiebatur imperium, non vi-
duntur suisse aut gentes illas exteris re-
rum suarum contra cives constituendarum
cura faciliere; cum quisque rerum suarum
cur occuparentur: ita ut quiescentibus
Romanis etiam quieti fuerint barbari. Ce-
so demum Julio Cæsare video M. Brutum
res contra Thraces, sed parum prospere,
gessisse.^a Deinde Anno Urbis septingente-
fimo decimo quarto L. Marcius Consor-
tius Consulipis Kalendis Januariis ex Ma-
cедonia triumphasse ita tabulis Capitolinis
legitur: qui ita anno praecedente iussu M.
Antonii Triumviri bellum in ea regione
gesserit. Nam cum hoc tempore partem
exercitus, ut eum daret simul & exercer-
ret, aduersus Dardanos Macedoniam in-
cursare solitos mississe, anchor est Appia-
nus.^b Denique anno septingentefimo vi-
gesimo-sexto Marcus Licinius Crassus in hi-
dem Tabulis ex Thracia & Ceris trium-
phale memoratur. Nam a Cæsare Octa-
viano, qui eodem anno primum Angustus
appellatus est, in Macedoniam missus
Crassus e contra Daces & Bastarnas bel-
lum gessit. Hienam Dannubium primum,
mox Haemum monte in transgressi in Thra-
ciam Romanis foederatam irruperant: sed
eos solo virium suarum terrore Crassus
regione ea expulit. Imo ultra regionem
eorum invadit, oppidumque unum & alterum,
licet non sine aliqua suorum cla-
de.^c

*A.U.714**A.U.715*

^a Liv. ep. 112. ^b Ciu. L. I. n. 715. ^c Diod. L. 51. p. 312. ed. reg. d Horat. Od. L. IV. Od. XIV. n. 33. Quid. Trist. Lib. II. v. 173.

de, cepit. Inde etiam Bastarnas fugavisse,
Rege ipsorum Deldone maru sua caelo;
spolia opima Jovi Feretro relaturus, si
propris auspiciis rem gessisset. Verum
solus jam Augusti auspiciis omnib[us] bella
tractabantur.^a Crassus Mylorum etiam
totam gentem subegisse dicitur: at vereor,
ut certa ea fama fuerit, cum videam,
non tantum, cum cum magno illud labo-
re & periculo fecisse: verum præterea
in regione subiecta hiemate non suisse au-
sum; & a Thracibus, per quos, ut per
amicos iter faciebat, plurima incommoda
suisse paucum: quem tamen non prohibue-
runt, quin, ut vidimus, triumphus ipsi
decretus fuerit. Et alia præterea feliciter
in ea regione gessisse Crassum a Dionae
ditur: sed quis janu ad scopum, quem no-
bi propositumus, nihil pertinet.

^a III. Postremum bellum in Illyrico §-3. Rel-
gestum fuerat a Metello Consule A. U. la cuius
§-4, ut dictum est L. VII. c. 6. §-1. In
de longissima quiete ex regione gavila suisse
videtur, ad animum certe Urbis 695, quam
quam finitimè regiones frequentibus bel-
lis querentur. Quod enim Pighius ad
A. U. 677, ex paucissimis verbis tragicen-
ti e libro secundo historiarum Satyri eli-
git, eo anno Cr. Aufidum Orestem Pre-
torem gravia bella in Illyrico gessisse,
levi sine tibicne niti videatur. Et Cesar
quidem eo anno 695. Gallias & Illyri-
cum provincias obtinuit: sed magnu lo-
mo

L 4 malo

^a Dio l. d. ^b Suet. Jul. cap. 22. Dio L. 38.
p. 38. ed. reg.

malo gentes bellicos lasceravit, dum se
rebus eorum per ambitionem immiscerat.^a
Scilicet Dalmatae, & alii Illyriorum po-
puli Liburni *Promonam* urbem eripe-
rant: (siquidem recte hoc nomen apud
Appianum legitur) ergo Liburni se Roma-
nus dederint ad Cæsarem fuga pervene-
runt: qui statim per legatos eos, qui ur-
bem ceperant, hortatus est, ut eam Li-
burnis restituissent. Cumque mandata Cæ-
saris negligenter barbari, exerecitus inge-
tem in regionem eorum intulit, qui ab Illyriis
oppressus est: quod paulo ante ci-
vili belli initium factum fuisse Appianus
narrat: ita ut Cæsar illam Romanorum
cladem tum vindicare non poterit. Sed
anno jam sexcentesimo nonagesimo nono in
Illyricum profectus fuerat Cæsar, quod a
Pirustis finitimatam partem provincie incur-
sionibus vastari audiebat b. Verum Piru-
stis privato consilio incursionsis ista factas
esse dicentibus obvides imperavimus; & ar-
bitros inter civitates constituit. Atque
hunc provincez Anno Urbis 704. C. Anto-
nius c legatum suum Propratore profectus
est: sed de ejus, & successorum eius re-
bus gestis in historia belli civili dicendum
erit: cum illud tantum hic addiderimus.
Gabinium Anno Urbis 704. magnas fati-
cias ad Cæsarem in Illyricum addu-
centem ab Illyriis cæsum esse, ita ut
ipse cum paucis evaderet, Illyriique ma-
ximis.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 249
ximis ipolis poterent: qui illud ex
desperatione quadam fecerant, quod me-
tuerent ob ea, que antea egissent, ne
Cæsaris victoria res eorum plane perdo-
rentur. Anno Urbis septingentesimo se-
ptimo missus est eo a Cæsare cum legio-
nibus & magno equitatu p. Vatinius:
(apud Appianum male legitur *Atinus*,
in editione quidem *Amstelodamensi* An-
no 1670.) cum legati jam Illyriorum ve-
niam actorum a Cæsare deprecantes ac-
ibus excepti fuissent. Vatinius tamen
mandato Cæsaris nihil aliud, quam tri-
buta quzdam parva imposuit, & obvides
recepit. Sed interfecto Cæsare nec tribu-
ta ultra persolvere, nec obvides dare vo-
luerunt: Vatiniumque prælio superatum
Dyrachium recedere coegerunt: qui ni-
hilominus de Illyris triumphasse in ta-
bulis Capitolinis legitur. Atque ipse de
rebus in provincia gestis in epistola qua-
dam ad Ciceronem gloriatur. Et tum
M. Antonius, cui Macedonia decreta e-
rat, antequam a Populo Galliam invito
Senatu impetrasset, illam fratri C. An-
tonio tradidit: qui eam, ut sibi notam,
maxime exoptasse videtur: cum Cicero
b false rideat fortitionem provinciarum
ab Antonio factam: quippe qua ipsi fra-
tribusque ejus, & aliis, quos ami-
cos habebat, ex provinciæ evenerint,
quas quicque sibi cupiverat. Et antea
a Cæsare jam M. Brutus destinata fue-
rat: sique eo profectus ab *Horenso Pra-*
torie.

L. 5.

^a App. *Illyr.* n. 761. b *Cæsar.* B.G. L.V. c. 7.
^b *Liu.* epis. 110. *Vid.* *Dios.* L. 51. l. 177. ad.
Lut. 8. *Appian.* *Civ.* L. II. n. 453.

^c ad *Famil.* L. V. n. 9, 10. b. *Phil.* III. c. 10.

tore jam cam accepereat ^a; & exercitium, licet a C. Antonio ad seditionem excitatur, in officio continuo ^b. Sed quis finis ibi Brutus fuerit, alibi a nobis narrabitur. Anno Urthis septingentesimo decimoquarto. *Ci. Aginius Pollio*, cum M. Antonii auspiciis Illyricum obtineret, tumultuantes Parthinos aliquid pralitis compescuit ^c; eosque gregibus, armis, agri multeravit ^d; ita ut hic ex Dalmatia, quemadmodum Marcus, de quo diximus, eodem anno ex Macedonia, triumphum meruerit. Tamen jam dudum tunc Damalgia subacta fuisse dicitur: nam propter ea, quae *L. VII.* c. 6. diximus, referat Entropius ^e; *Cn. Cossonium*. Proconsularem circa annum Urbis 674, magnam partem Dalmatiam subegisse, Salonas cepisse: & composito bello Roman poli bienium rediisse. Sed de eobello non temere quidquam apud alios auctores reperi recte, puto, ad Entropium notavit *Glaresus*. Nisi huc trahendum sit, quod est in *Ciceronis Cluentiana* c. 35. *Cajus*, nam ita ibi legitur, Cosconii literis planum factum esse, legionem in Illyrico a *Bulbo* quodam esse sollicitatam. Nec deinde de hac regione aliiquid, quod ad nostrum scopum faciat, notatum invenio, nisi quod jam de Africo Pollio diximus; aut talia, ut commodius forte in historia bellorum civilium narrari possint: do nec.

^a Plut. *M. Bruto* p. m. 995. b. *Dio L.* 47.
^c *Id. L.* 48, p. 256. c. reg. 1548. d. *Fior. L.* 17.
^d 12. e. *L. VI.* c. 4.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 251
 nec A. U. 718. vel sequente iterum arma sumperunt. Nam legatus, eo tempore Dalmatas vicinique gentes a Cesare fuisse subactas a ductu primum *Agrippa*, deinde ipsius Cesari ne tamen sine lani guine victoriam obtinuerunt Romani: quippe cum & ipse Caesar vulneratus sit; & severo discipline militaris exemplo adverteret eos, qui ordines deseruerent, ut debuerit. Hinc ad consularum gerendum Roman prefectorum cum pro consulari potestate de bellum coniiciendum reliquit *T. Statilium Taurum*: qui Dalmatas fame & populationibus ita fatigavit, ut reverso post consularum Cesari se sponte tradiderint. Et licet gentium harum ferocissimi *Iapodes* ultra Alpes incoletores diutissimum Romanorum armis resistirent; tandem tamen succubuerunt. Ita ut A. U. 724. de Japidibus, Dalmatis, Pannonicis, Gallis, Augustus triumphaverit. Verum anno demum septingentesimo quadragesimo tertio per domitos fuisse Dalmatas, auctor nobis locuples est *Vellejus Paternus* ^b.

CAPUT SEPTIMUM.

De bellis cum Allobrogibus, viciniisque populis.

Cum Liguribus & Gallis Inalpinis bella supra capite quarto libri pate dentis ad annum usque sexcentesimum qua-

L. 6. dia-

^a Epit. *Liv.* 131. seq. b. *L. II.* c. 10. 3rd id. *Lip.*

dragifimum quartum perduximus. Ejus capitis 5. secundo addere debueramus, Fabium devictis. *Allobrogibus Allobrogicum* fuisse dictum a. Et haec regiones du fatis post illa tempora quiete fuisse videntur; neque aliquid quod observari mereatur de his reperio ante annum Urbs 663. quo C. *Cassius Mocellus* in Gallia Transalpina *Salvios* rebellantes vicerit dicitur b: quippe occasione belli Martici ad rebellandum sunt usi. Partem Provincie hac gens incoluit circa Massiliam: ita ut non dubitem ob viciniam etiam Ligures & Allobroges hujus bellum aliquam partem fuisse. Et tunc quid descendunt videtur de rebus quas C. *Valerius Flaccus* Praetor Auno U. 670. in ea provincia gesit: nam cum bello, & quidem celebrius paulo gesisse ex Cicerone patet: qui cum Imperatore revocate. Et ad hunc Flaccum Pighius refert nummum, qui victoriis exhibet; & nomen *imperatoris* Flacco tribuit. Idem nummus, sed male explicatus, vides potest apud Cl. Vaihantum d: quamquam ipse eundem Ciceronis locum citet. *Rufus* A.U. 676. M. *Foncinius* (Pighius. M. vocat) Praetor Galliae Narbonensis Pompejo cum exercitu in Hispaniam sunt auxilio fuisse videtur, reprimendo, præter *Vocontios* & *Arvernos*, etiam *Allobroges* & coloniam Narbonensem obfusione libe-
rando: ut ex oratione, qua *Foncinius* de-
fen-
4

a *Afcon.* ad *All.* l. in *Verr.* c. 7. b *Liv.* epist. 73. c *pro Quinti.* cap. 7. d *Gente Valeria* n. 26.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 253
fendit Cicero, colligitur a. Sed gravius illud ex auctoritate aliquis existimare possit, qui *Cotta* *Confulis* orationem ex libro sexto *Historiarum Salutis* eo referre velit; q. *od Phigius facere* videtur. Verum ne-
scio quam recte: cum in ea oratione ha-
rum gentium nulla inveniatur mentio.
Hinc porro nihil amplius in his regionibus
gestum reperio: certe quod ad hunc li-
brum referendum fuerit.

CAPUT OCTAVUM.

De bello Piratico.

S.I. Inter multas olim gentes infamis *g. I. O. N.*
maxime ob ingenium subdolum &
rapax gens *Cilicum* fuit; ita ut eorum
improbitas etiam proverbia justa fuerit
b. Et præcipue circa haec tempora maxi-
ma opportunitate prædandi utebantur.
Nam, ut altius paulo rem repeatam, jam
dandum factum erat, quod *Trypho*, cui
Diadous cognomen fuit, interfecto *Syria*
Rege Antiocho (is pro temporum istorum
gentiumque impietate *Daus* cognominatus
fuit) id regnum occupaverat. Sic, ut *A.U. 602:*
gypti Reges aliquo prohiberet, quo minus
legitime Regum stirpi auxilia, quibus
ipse dejiceretur, præstarent, auctor
Cilicibus fuit, ut, societatibus prædandi
causa.

a *Vid. cap. 1. 599. b Vid. Suid. V. Κιλικίος*
b Κιλικός Κιλικίος τραγύς *Lucian.* Ich-
remen. p. 196. ed. *Greco. Erasm.* *Ad Ch. U.C.*
12.3.25. *Gre.* App. *Alex. Mithr.* n. 234.

tausa factis; aliorum regum subditos invaderent ^a. Et cum circa idem tempus Carthaginē & Corinthio deletis, & luxurias sensim in Urbe invecto mancipiorum magna multitudine ut Romani incepissent; prædones frequentes irrupperunt; qui libera corpora in servitutem abducentes ingens inde luctum capiebant. Simil Syrix, Cyri, & Ægypti Reges per accumulationem impune eos grafsari patiebantur. Neque Romani ea, que extra Taurum montem fiebant, (nam ibi præcipue latrocinia exercebantur) multum curabant: & Armenii, qui hac etiam loca occupaverant, Cilicibus mare tradiderant, ut regiam, quantum posse, immunuerent potestatem. Ergo duu ita piratis omnia faverent, magis & magis eorum potentia increverat: & postea Mithridatici etiam belli ^b egregia occasione oblata, sublatis commerciis, rupto federe genetis humani, maria omnia interna latrociniis infesta reddiderunt; ad Mauritaniam & ipsas ultimas Gades prædas agentes. Et ultimum hoc quidem eo facilius, quod cum Sertorio quoque Hispanias obtinente foedus fecerant ^c. Verum jam ante anno Urbis sexcentesimo quinquegesimo M. Antonius proconsulari imperio ^d adversus eos misitus fuerat: qui foederatarum quoque gentium, ut Byzantinorum, auxilio usus færitiis

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 255
 citimus Prædones sicut perfectus ^a: atque ex eo bello triumphasse videtur ^b. Cum vero magis iterum hæc latrocinia invalusissent Anno sexcentesimo septagesimo tertiorum cum Piratis Cilicis bellum ini^cti placuit: idque cum proconsulati imperio Cineo Lucis filio Dolabellæ mandatum est. Sed hic potestate sibi mandata libertatis uti voluit, ut legatum suum C. Verrem in socios rapinis & injuris grafsantem defenderer, cuius etiam ipse Ciliciam provinciam suam miseris modis explicaret ^c: ut alter Cn. Dolabella codem anno Macedoniam, de quo jam capite sexto dictum est. Verum maiore virtute & probitate est uisus, cui A. U. 676. Cilicia provincia obigit, Proconsul P. Servilius Vatinus, vir strenuus: & leves piratarum myoparones gravis sua classe, licet non incruenta victoria, superavit. Atque inde terram etiam eos domare aggressus validissimas, quas obtinebant, Lyciz urbes, & diutina præda abundantes cepit, Phaselium, Olympum, Coresem ^d. Tum etiam Iauriam, ubi plures prædonum erant pagi, subegit; atque inde Iauri cognomen retulit; etiam urbe Iauri, quæ regionis caput erat, deleta: licet ea postea restituta sit. Et recte hic nota Florus, eum cognomen illud sibi sumpsisse, quod magni sibi laboris esset conscius; cum certe roquin ignobilis ea regio & urbs fuerit.

Et.

^a Vid. Strab. L. XIV. n. 668. ^b App. Al. Michr. n. 233. ^c Flor. L. III. c. 6. ^d Plut. Sar. p. m. 571. ^e Vid. Cic. Orat. L. II. c. 18. ^f Tacit. Ann. XII. c. 62.

^a Liv. epist. 68. ^b Plut. Pompe. p. 621. Dc. Vaill. G. Antonia n. 2. ^c Cic. Ver. L. I. c. 37. 19, seq. ^d Estrap. L. VI. c. 3.

Et certe totum triennium illi bello impedit: nam quod quinqquennium cum exercitu prefluisse dicit Cicerus, accipiens est a fortitione provinciarum usque ad triumphi diem; quem satis splendidum egisse videtur.^a Ab hoc tempore Cilicia provincia Imperii Romani haberi coepit.

q.2. Bellum a Pompeio conformatum.

S. II. Sed non ita perdomiti fuerunt piratae, quin paulo post iterum pristina latrocinia exerceste aggressi sint. Imo maiore multum conatu, quam prius, cum tantum maria infesta redderentur, (unde maritimum hoc bellum Ciceroni quoque dicitur, & Sallustius^b) sed etiam in terram egesti f. agros primum, mox ipsas urbes valserant: & quibusdam etiam pro receptaculis ad bellum uterentur. Dum autem Romani anxie cogitant, quod remedium tanto malo affecti possit, nam etiam a fame sibi metuebantur, **A. Gabinius Tribunus plebis**, (sive a Pompejo, ut id faceret, permotus; sive ultra, ut ab eo gratiam iniret, hoc faciens: nam Reip. causa non fecisse constat, quod ipse vir pessimus fuerit^c) huic certe Gabinius legem tulit, „ut ex Consulibus unus Imperator contra pradoces constitueretur; eique in triennium,

„ ple-

^a Ester. ad. l. b in Ver. L. III. c. 96. c Ibid. L. I. c. 21. d pro Flac. c. 12. sq. e Ing. c. 39. f. 40. ed. Caner. 1710. f Vid. Cic. pro l. Man. c. 18. g Dio L. 36. p. 2. ad. reg. 1584. h Plut. Pomp. p. m. 631. i Dio Ib. p. 3. Cic. post red. in Sen. c. 51.

„ plena potestas cum imperio toto mari interno & in maritimis provinciis ad quadrungenta a mari statua esset, ut que defectus habere, & pecunias ad usum belli & provinciarum colligere posset.^d Et, licet Pompejum nominatum non designasset Gabinius, ceterus tamen erat, ubi primum ejus rei mentionem fecisset, plenam eum esse electuram. Scripseruntque cum his mandatis literas ad Reges, dynastas, gentes & civitates omnes, ut quavis ope posset, Pompejum juarent^e. Nequaquam autem hoc volente Senatu fiebant; qui omnia, quae a piratis oriebantur, mala perfere maluisseret, quam ut tantum imperium uni viro mandaret: ita ut parum abfuerit, quia ipse Gabinius in Senatu interemptus fit. Et plebs rariis, cum Senatus sententia innotuisset, adeo exarbit, ut nisi jam curia Patres exivissent, a plebe opprimendi fuerint. Piso tamen Contul cum iam ad mortem rapiebatur, Gabinius deprecate dimissus est. Nec deslitus Senatus, verum collegas Gabinius Tribuno plebis promovit, ut legi intercederent: quod tamen duo tantum fuerunt aucti; atque illi etiam facile consensu multitindinis victi sum. Q. quoque Catulus, vir maxime auctoritatis, oratione ad Populum dissuauit, nec tanta vis imperii uni committeretur; non quod hoc Pompeji causa si facere diceret: „sed quod omnis potestas summa, si uni tradatur, natura sua insolens sit & infocia-

sociabili s: nec omnia in uno reponenda
else a.² Adjectique in concione b, si
quid huic acciderit, quem in eis locum
substitueris? Ubi universa concio succela-
mavit, Te, & Carule. Qui ita sane infi-
gnem sue virtutis fructum ac dignitatis
cepit c. Et ipse Populus Romanus, quam-
quam imprudenter tanta potestas uni
viro tradita videatur, summam inde utili-
tatem habuit. Pompejus enim maxime
copiis brevissimo tempore paratis d lega-
tos plures, (quod lege Gabinia conteine-
batur) viros fortissimos & belli peritissi-
mos sibi adscivit: iisque quae loca, que
obtinerent, assignavit. (tredecim eorum
fortes fuisse dicit Plutarchus) ita ut to-
tum mare internum suis clavis comple-
tetur; ipse interim circumsecurans; &
ut Rex aliquis regum, att quisque bene sita-
tionem suam lucretur, inquirens. Et pos-
tea sane bello civili ab iniunctis hoc no-
men ei datum legimus e; ut & magan-
nonis f, qui olim Graciz regum Rex fue-
rat. Atque caratione quicquid piratarum
undiue fuit caratione quadam inclusit &
opprexit: quod quadraginta dierum spa-
tio factum esse dicunt Floris & Plutar-
chus: quadraginta novem dicit Cicero g,
que differentia est exigua. Qui evaserant in
Ciliciam, tanquam in arcem suam, se con-
tulerant. Pompejus vero per Etruriam
Ro

^a Vell. Pat. L. II. c. 32. b Plut. Rom. p. m.
632. c Cic. pro L. Manil. c. 20. d Plut. Ad Ap-
pian. Mithr. n. 236. e Plut. Cat. p. m. 727. f Die
L. 42. p. 122. et 1548. g pro L. Manil. c. 12.

Roman contendens ingeni gratulatione
exceptus est: verum brevissimo tempore
imperatus, que desideraverat, iterum
mare ingressus, & reliquias belli perse-
cutus intra trium mensium spatium il-
lud confecit. In captivos & deditios
summa clementia usus est, consilio tamen
adhibito, prudentissimo quidem, & ad
ipsum illud malum radicus tollendum
aptissimum. Nam sedes ipsis assignavit a
mari remotissimas, & agros, quos sole-
rent: unde etiam urbis Ciliciz Pompeiopolis
est dicta a, que antea Sole vel Soli
dicebatur. Ab hac urbe solaci mi nomen
ortum dicens, quod ejus incole, licet
Atticorum coloni, lingua barbarorum
conuentuinde corripserint.

CAPUT NONUM.

De bello Cretico.

S. I. **A**nno Urbis sexcentesimo septen-
agesimo nono M. Antonius Pra-
tor e, Triumviri pater, gratia Cotta
Contulit d, & Cerberi factio in Senatu
curationem obtinuit cum summa potesta-
te e totius oraz maritimæ. Is se f in illo
infinito imperio improbissime gesit: &
Siciliam primam provinciasque omnes
depopulatus est. Inde si Floro g credi-
mus,

^a Strabo L. XIV. n. 665. ^b Vid. Eu-
stach. in Dionys. Perig. v. [875.] Snid. V. Σόλον
& Liv. ep. 97. d Aſcon. ad L. Ilin Verr. c. 3. e Vel.
Par. L. II. c. 31. f Cic. in Verr. L. III. c. 91.
g L. III. c. 7.

mus sola vincendi nobilem insulam expiditatem; vel ^a, quod alter secundum Cili-
cianus fons piratarum esset, Cretam invasit,
Mithridates præterea Cretenses favisse ja-
ctans. Et ingenti victorij ipse ac fiducia id
bellum aggressus est; adeo, ut plures ca-
tenas in navibus, quam arma portasse di-
ceantur ^b; & Crete cognomen jam ante vi-
ctoriam sibi sumpuisse. Nisi dicere velim
us, hoc nomen ipsi per conumeliam ful-
se iudicatum; ut quidam concidit. Sed pra-
ter spem ita temere conceptum pessime ab
hostibus acceptus est; & plures naves ejus
intercepti: captivaque corpora religata
velis ac funibus pendere. Ac sic velif-
cantes Cretenses porribus suis adnaviga-
runt. Antonius autem in ea expeditione
morbo perire dicitur.

S. II. Bel- **S. II. Ergo Q. Metello Proconsuli A.U.**
Metello **lum a 685. bellum aduersus Cretenses est mandatum;** qui intra triennium; vel, ut dicit
confe-
tus. **Orosius e**, intra biennium provinciam
omnem subegit, totam insulam igni fer-
roque populatus. Et illud *de triennio* re-
clus esse videtur; cum ita etiam habeat
Velleius ^f, juvenarem Cretensem for-
tissime patriam suam defendisse narrare.
Quæ verisimilius videtur; nam Livius
etiam & Florus plurimas urbes expugna-
tas suisse dicunt: ad quod longiore Jane
tempore opus suisse videtur. Adeo autem
crueliter in captivos consuuisse Metel-
lum

^a Plut. Pomp. p. 732. ^b Fler. d. c Plut.
Anton. p. m. 915. ^c Ascon. ad Divin. c. 17.
^d Levi. c. 4. ^e L. II. c. 34.

Item dicit Florus, ut veneno se plerique
conficerent; alii se absenti Pompejo per
nuncios dederent. Atque inique Jane
huius victorie partem sibi vindicare Pom-
pejus conatus est; ita ut non tantum le-
gatos in Cretam miserit ad accipiendo
urbium deditos ^f; sed etiam scrupulis
Metellum a bello desistere julerit. Quin
etiam venit civitates, ne Metello dicto
audientes essent; misitque unum ex lega-
tis iuis L. Oritavum, qui cum Creten-
ibus arma aduersus Metellum sociaret,
& ipse aduersus eum expeditionem pa-
rabat ^g: ita ut se ridiculum faceret Pompejus;
neque tamen prohiberet; quo mi-
nius Metellus de turbatis piratis supplicium
fumeret. Perdonates Cretensis liberae in
id tempus insulae Metellus leges dedit
^h: & anno demum Urbis 691. trium-
phavit: ac meliore jure, quam Anto-
nius, Crete cognome in posterum est
usus ⁱ.

CAPUT DECIMUM.

De bello Spartaco; sive gladiatoriis.

S. I. **Ed aliud bellum circa hac tempo-** **S. I. Ori-**
ra luxus potissimum Romanorum ge belli.
excitavit: & quidem luxus genus inhu-
mum. Nam gladiatores effractis Iudis
fuis

^a Vid. & Gie. pro L. Man. c. 11. & 16. ^b Liu.
epit. 99. ^c Plut. Pomp. p. 634. ^d Dio L. 36. p.
10. ed. reg. 1548. ^e Liu. epit. 100. ^f Fler. I.
III. c. 7.

fluis ingens bellum in media Italia suscitauit. Nec locus hie est de horreudo hoc ritu & spectaculo super alia omnia Romanis gratissimo plura addere: cum omnium manibus terantur. Lipsi *Saturninum sermonum libri duo*; quibus data opera materiam hanc eruditissime, ut solebat, peitractat. Initium sumpsit hoc bellum Anno Urbis sexcentesimo octogesimo: quod *Spartacum* quibuidam dicitur b a primo ejus auctore *Spartaco*; (unde *Spartacum* c pro zeterrimo hoste dicit *Cicerio*) alis *Servile* d; *Fugitivorum etiam*, aut *Gladiatorum* dicitur e. Fuit *Spartacus* genere Thrax: qui quondam Romanam militiam fuerat secutus. Sed hie, necio quo calu, Roman venalis ducetus in ludo fuit *Lentuli Baraii*, (*Vacciam* apud Plutarchum ex loco quadam Ciceronis f legendum esse putat Pighius) qui Caput gladiatorum familiam alcabat: ubi alii circiter septuaginta ejusdem conditionis hominibus pertulavit, ut pro sua potius salute, quam pro allorum voluntate pugnarent. Itaque prima ex popina quadam veribus & cultris correptis ex oppido erumpunt. In itinere offererunt plaustra, qua arma gladiatoria ad aliud oppidum portabant: quibus direptis

a *Vell. Par. L. H. c. 30.* b *Liv. epist. 95.* c *Flor. L. III. c. 10.* App. Al. *Civ. L. I. n. 423.* Euro. *L. VI. c. 7.* d *Plin. Crassop. m. 547.* e *Phil. III. c. 8.* f *IV. c. 6.* g *Cic. pro L. Man. c. 11.* h *Cas. B. G. L. I. c. 40.* i *Cic. L. V. in Verre. c. 2.* k *ad Quint. fr. L. II. ep. 3.*

plus primum fugaverunt, qui ex Capite eos persequerantur: ubi turris alii & melioribus armis potiti sunt. Inde ingenti multitudine ad eos confluentे, quasi justi exercitus species effecerunt, decem amplius millibus c fugitivis coactis b, cum quibus castra in Velutio fonte locarunt. Obsessi ibi sunt a *Claudio Pulchro Pratore*, (*Legatum* dixit *Livius*) cui, nescio unde, cognomen *Clabii Floris* addidit: sed gladiatores funibus ex vimine iylvestri plexis se ipsos dimiserunt, & *Claudium* fugarunt c. Unde iterum copia eorum aucte sunt; cum hoc fugitivorum successo permoti plures ejus regionis pastores, viri strenui & pernices, se iis junxerint d.

s. II. Ita majoribus animis sumptis totam Campaniam pervagantur, Lucaniisque, non villastantum & vicos, sed urbium validissimas diripientes. Ex domiti etiam gregibus equitatim parant; & capitis de Praetoribus insignibus *Spartacus* ornatur: namjam etiam Pratorem *P. Varinius*, legatum ejus *Furinus*, & collegam *Coscinium* superaverat: ipse quidem supremi potestate utens, alios tamen etiam duces *Crixum* *Oenomaumque* rebus gerendis prescribet. Sed fugitivi licet ita viatoris quibuidam potuerint, facile intelligebant, ie impares fore, si aliquando totis viribus Romani contra eos in surge-

a *Liv. ep. 95.* b *Flor. d. I. c Front. Strat. L. I. cap. 5. n. 20.* d *Plin. Crassop. m.*

surgere. Itaque auctor suis fuit Spartacus, ut Alpibus superatis quicunque in patriam suam reverti conaretur. Atmeto auctoratum ipso non fuit; cum ita periculo certissimo se omnes exposuerint. Et videntur, si in Rempublicam quasi aliquam legibus constitutam formassent, affarum negotii Romanis praebitur fuisse. Verum iam, cum Italia solum populationibus incumberent, facilis sunt victi. Primum quidem *Q. Arrius* Praetor ducem fugitivorum Cruxum cum viginti milibus hominum cecidit a: sed idem paullo post ab illis vicitus est: ut etiam ipsi Confulces *L. Gellius*, *Ca. Cornelius Lentulus Clodianus*, homo, si Sallustio b fides, incertum solidior an va-
nior. Hic tamen cohortes *Germánicas* a Spartaciis contemptu & arrogantiā divulgas repente incuria proligavit. Sed *C. Cassi* Proconsulis calra apud Mutinam delecta sunt: & *Ca. Mutilus* Praetor male aduersus Spartacum pugnavit: ita ut tum de ipsa Urbe invadenda Spartacus consilia agitasse feratur.

**S.3. Bel-
lum cō-
fectum.** A. 7.682 Tandem Senatus Consulibus insensu nihil eos pro imperio agere voluit & summanū bellī curam *M. Crassus* Praetori mandavit. Nam tantus torpor omnes invalerat b, ut, cum alli Praetores creandi essent, (illis enim, qui cladem pauci fuerant, magistratus abrogatus huius videatur) nomen suum nemo profiteri auderet: donec

donec Crassis Praetoram suscipere au-
sus cum sex legionibus adversus Spartacum profectus est; iisque duas legiones consulares, que male purgaverant, junxit, cum prius eas decumasset: live decimū quenque forte lectum ex iis occidisset: hoc agens, ut ipse Imperator magis a suis militibus, quam ho-
bis timeretur. Ita primum decem milia ex Spartaci copiis foecundū derenta maxima strage affect: licet de longe majore clade, & dux quodam fugitivorum *Crancio* cœlo locutus fuerit *Liu-
sius* a. Inde Spartacus per Lucanianam ad Inferiorem Italiam angulum recessit: atque illic navigia quadam Cilicum na-
ctus, in Siciliam trājicere cogitavit: ut reliquias quasdam bellī Servilis in ea insula iuscitaret. At Cilices, fraudulen-
tum genus, muneribus accepit, eum deceperunt: ita ut in extremitate Rhēginorum peninsula confidere fuerit coactus. Ibi cum Crassus laborioso opere, fossa & muto mīta altitudinis per triginta septem millia passuum & quingentos fūductis, inclusit. Sed nocte quadam pro-
cellos evasit Spartacus cum tertia exer-
citus sui parte: & multi jam antea per
diffensionem ab eo deficerant. Hos pri-
num adoratus est Crassus, ceciditque ita ut omnes (duodecim millia erant & trecenti)
in acie occubuerint: Spartacus nihilominus Quæstorem & legatum Crassi in
fœdā fugam convertit: unde omni-
mī crevē.

Tom. II.

M

a *Liv. epir. 96.* b *L. IV. Hist. ap. Ctil. XVIII. 4.* c *App. Al. Civ. L. L. n. 425.*

3 *Vide epir. 97. ¶ hora itineris 1 1/2*

creverunt fugitivis, ita ut Spartacum in Romanos ducere cogrent. Nec minus bello finem imponere properabat Crassus, ne penes Pompejum, qui jam adventabat, etiam hujus belli confecti gloria esset. Ergo iterum accerrimo prælio concursum est: quo Spartacus cum plerisque suorum pugnans occidit: supervenientque Pompejus eos, qui ex fuga supererant, opprimit: neque minima inde hujus quoque belli patati gloriæ sibi iumpit. Et Cicero, qui Pompejo adulabatur, illud explicatione Pompeji astrensum aque immunatum adventu sublatum ac sepultum fuisse, dicit. Crassus tamen, quod de servis triumphare turpe videbatur, ovans Urbem init. Fugitiorum sex millia, qui in potestatem redacti essent, in circinacti per viam Appiam pependerunt. Fuerunt tamen etiam reliquæ quardam hujus belli: nam legimus, C. Octavianus Augustus parentem, ex Praetura Macedoniam fortitum, fugitivos, resiliuam Spariaci & Catilinae manum. Thudiorum agrum tenentes in itinere delevisse, negotio sibi in Senatu extra ordinem mandato. Et hoc factum est demum anno Urbis sexcentesimo nonagesimo tertio.

S. 4. §. IV. Ex hac autem Crassi & Pompeji dissensione, ut ipse fieri solet, orta est Crassi major animorum conjunctio: praesertim & Pem, cum uterque, non quod Reipublice unicam uterque, & glo-

A.U.683

a pro L. Manil. c. II. b App. Al. Civ. L. 7.
p. 426. c Suet. Aug. c. 3.

& gloriösum foter, sed quod sibi maxime commodum esset, quereret. Crassus quidem, cum se bellis rebus i'ompicio imparem esse sentiret, officiis civilibus gratiam Populi alicupari statuit. Itaque hos defendendo, illis mutuum dando, candidatos commendando, eorumque petitionibus suffragando opes & auctoritatem paravit non minorem illa, quam ex rebus gestis sibi jam quiescerat Pompejus a. Et hoc simulatio, ut paulo post videbamus, inter præcipias caussas afficitæ mox Reipublice fuit. Illud hic addendum est, Crassum, cum Populus Romanus Pompejo ex Hispania reduci, & fugitivorum victori consulatum offerret, nequam dubitasce, quia ejam sibi Pompeji gratia ambienda foret: & gavissimum ea re Pompejum palam pro concione dixisse, „ se non minorem gratiam Populo debiturum pro consulatu in Crassum, „ quam in seipsum collato. Verum namquam eadem concordia gesserunt magistratum, qua petierant: sed ferine in omnibus dissentientes pauca domi soniue memoria digna Reipublice prestatæ potuerunt. Pesente tamen Populo, ante quam magistrati abirent, in gratiam redierunt. Etiam hoc observandum est, frustra postea Pompejum observationem legum, que absentem consulatum petere vabant, aliarumque contra Cæsarem urfisse, cum ipse jam invitatis legibus Consul fuisse.

M. 2. catus

a Plat. Crasso p. m. 646. b Plut. d. l. 6.
in Fomp. p. 629.

etsi fuisset; quippe qui nullum alium adhuc magistratum gessisset: neque etiam statem consulatui gerendo legitimam haberet, anno natus triginta sex, cum quadragesimum secundum petendo consulatui leges deprivaverit. Unum omnino memorandum est ab his Consulibus Reipublicae praestitum; restituere nempe Tribunorum plebis ^a, quibus a Sulla omnem ferre auctoritatem adeptam fuisse vidimus. Maxime autem eorum potestatem desiderari faciebat judiciorum circa haec tempora corruptio: in quibus nulla severitas, nulla erat religio; immo, que nullajam esse existimabantur, si Ciceronis credimus ^b. Fecit id maxime Pompejus, (nam Crassi in hoc negotio partes fere nulla fuisse videbantur; ut ille privatas suas res magis & avaritiam curabat, Pompejus ambitionem) ut sua ea gratia potius esset, neve aliis eam occuparet; cum videret sibi non posse ^c. Instrumentum maxime huic rei perfidientiae fuit M. Lollius Plebejus Tribunus plebis humili loco, Picens, loquens magis quam facundus ^d; ut eum descripti in libris suis Historiarum Sallustius ^e. Mentionem etiam ejus facit Cicerio, orationem auribus imperitorum apicem vocans ^f. Atque huc referunt numquam ^g, qui ab una parte caput libertatis

^a Plut. Ibid. b Att. V, in Verr. cap. 35. c Id. de LL. III. c. 11. Ascon ad Divin. cap. 3. d ap. Quintil. Inst. Pr. L. IV. c. 2. ubi M. Acilius Palicanus dicitur. e de Cl. Or. c. 62. f Val. lant. C. Lellian. 6.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 269
^{ratio} refert; ab altera, ut volunt, ^{refra} ¹
 quod inde Tribuni plebis concessionem ad Populum habere solerent. Sed ferre nomine temus dumtaxat tribunicia potestas restituta fuit; cum tota pene ad Senatum transferretur. Nam Augustus demum Equites rufi Romanis concedit ², ut tribunatum plebis petere possent.

CAPUT UNDECIMUM

Quod varia compilatur.

S. I. Dem annus, qui etiam ^{6.2.Cen} Consulatum & Pom-
 pejum Consules habuit, etiam ha-
 buit Centiores L. Gellium Epitoclam, &
^{6.1.683} Cn. Cornelium Lentulum Clodianum:
 (eos modo etiam in Consulatu collegas
 vidimus) quos hic memoro, quia jam per
 sexdecim annos Censura intermissa fuerat.
 Hi Censuram asperre exercuerunt, exa-
 ginta quatuor, aut pluribus, Senatu
 motis ^b: inter quos etiam fuit C. Antonius;
 de quo jam capite 6. §. 2. locuti sumus,
 Caussa hujus remotionis subscripterant,
 quod socios diripiuerat ^c; quod judi-
 cium recusasset ^d; quod propter artis
 alieni magnitudinem prædia manci-
 piasset, bonaque sua in potestate non
 haberet ^e: “ ita ut non abique ratio-
 ne Catilina speraverit, se hoc homine,
 si una designatus Consul foret, facile ex-